эНОПРИЗ
млдлОнДПЬНОЕ лидииц. •. HJv<M.ML*bi4»< ; =

АССОЦИАЦИЯ САМОРЕГУЛИРУЕМЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ОБЩЕРОССИЙСКАЯ НЕГОСУДАРСТВЕННАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ
ОРГАНИЗАЦИЯ - ОБЩЕРОССИЙСКОЕ МЕЖОТРАСЛЕВОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ РАБОТОДАТЕЛЕЙ «НАЦИОНАЛЬНОЕ
ОБЪЕДИНЕНИЕ САМОРЕГУЛИРУЕМЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, ОСНОВАННЫХ НА ЧЛЕНСТВЕ ЛИЦ, ВЫПОЛНЯЮЩИХ

ИНЖЕНЕРНЫЕ ИЗЫСКАНИЯ, И САМОРЕГУЛИРУЕМЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, ОСНОВАННЫХ ИА ЧЛЕНСТВЕ ЛИЦ,
ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ПОДГОТОВКУ ПРОЕКТНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ»

ВЫПИСКА

ПРОТОКОЛ
XIII Всероссийского съезда саморегулируемых организаций,

основанных на членстве лиц, выполняющих инженерные изыскания,
и саморегулируемых организаций, основанных на членстве лиц,

осуществляющих подготовку проектной документации
(далее по тексту - Съезд)

26 апреля 2024 года № 13

город Москва, площадъ Европы, д. 2 (гостиница «Рэдиссон Славянская»)

Время проведения Съезда:
Начало в 11 часов 00 минут
Окончание в 13 часов 30 минут
Дата составления протокола: 26.04.2024

На Съезде присутствовали:
- 203 представителя членов Национального объединения изыскателей и

проектировщиков (НОПРИЗ) (лист регистрации прилагается);
- приглашенные лица.
Председательствующий - Шамузафаров Анвар Шамухамедович -

Президент Ассоциации саморегулируемых организаций общероссийской
негосударственной некоммерческой организации - общероссийского
межотраслевого объединения работодателей «Национальное объединение
саморегулируемых организаций, основанных на членстве лиц, выполняющих
инженерные изыскания, и саморегулируемых организаций, основанных на
членстве лиц, осуществляющих подготовку проектной документации» (согласно п.
3.3 статьи 3 Регламента Съезда).

ОТКРЫТИЕ СЪЕЗДА

1

СЛУШАЛИ: Президента Национального объединения изыскателей и
проектировщиков Шамузафарова Анвара Шамухамедовича, который поздравил
всех с началом работы Съезда и сообщил, что Решение о созыве XIII
Всероссийского съезда саморегулируемых организаций изыскателей и
проектировщиков принято Советом Объединения 15 декабря 2023 года и 6 марта
2024 года в соответствии с пунктом 5 части 3 статьи 55.22 Градостроительного
кодекса Российской Федерации.

Согласно части 1 статьи 55.21 Градостроительного кодекса Российской
Федерации XIII Всероссийский съезд правомочен, если в его работе принимают
участие представители с правом решающего голоса от не менее двух третей
саморегулируемых организаций, зарегистрированных на территории Российской
Федерации.

На текущий момент в государственном реестре зарегистрировано 48
саморегулируемых организаций изыскателей и 174 саморегулируемые
организации проектировщиков. Всего 222 саморегулируемые организации.

Таким образом, Съезд считается правомочным, если в его работе примут
участие представители с правом решающего голоса от не менее чем 148
саморегулируемых организаций.

Регистрация представителей саморегулируемых организаций на Съезде была
начата в 10 часов. Согласно отчету об итогах регистрации, по состоянию на 11
часов зарегистрировано 189 представителей саморегулируемых организаций с
правом решающего голоса.

Таким образом, в настоящий момент на Съезде представлены 189 из 222
саморегулируемых организаций, зарегистрированных на территории Российской
Федерации, что составляет более ИЗ необходимого количества.

Кворум имеется, Съезд правомочен и может начать свою работу.
Председательствующий предложил проголосовать за открытие XIII

Всероссийского съезда саморегулируемых организаций, основанных на членстве
лиц, выполняющих инженерные изыскания, и саморегулируемых организаций,
основанных на членстве лиц, осуществляющих подготовку проектной
документации.

ГОЛОСОВАЛИ за - 189.
Решение принято единогласно.

РЕШИЛИ: XIII Всероссийский съезд саморегулируемых организаций,
основанных на членстве лиц, выполняющих инженерные изыскания, и
саморегулируемых организаций, основанных на членстве лиц,
осуществляющих подготовку проектной документации, считать открытым.

ФОРМИРОВАНИЕ РАБОЧИХ ОРГАНОВ СЪЕЗДА

Избрание секретаря Съезда

2

СЛУШАЛИ: Президента Национального объединения изыскателей и
проектировщиков Шамузафарова А.Ш., который предложил избрать секретарём
Съезда Капинуса Николая Ивановича.

ГОЛОСОВАЛИ: за - 189.
Решение принято единогласно.

РЕШИЛИ: Избрать секретарем Съезда Капинуса Николая Ивановича.

Избрание Мандатной комиссии

СЛУШАЛИ: Президента Национального объединения изыскателей и
проектировщиков Шамузафарова А.Ш., который предложил утвердить состав
Мандатной комиссии в количестве 5-ти человек.

ГОЛОСОВАЛИ: за - 189.
Решение принято единогласно

РЕШИЛИ: Утвердить состав Мандатной комиссии в количестве 5-ти человек.

СЛУШАЛИ: Президента Национального объединения изыскателей и
проектировщиков Шамузафарова А.Ш., который предложил избрать Мандатную
комиссию в следующем составе:

1. Маркин Петр Николаевич.
2. Попова Александра Михайловна.
3. Скоробогатова Юлия Леонидовна.
4. Федючек Полина Игоревна.
5. Ярмаркин Владислав Юрьевич.

ГОЛОСОВАЛИ: за - 189.
Решение принято единогласно.

РЕШИЛИ: Избрать Мандатную комиссию в составе:

1. Маркин Петр Николаевич.
2. Попова Александра Михайловна.
3. Скоробогатова Юлия Леонидовна.
4. Федючек Полина Игоревна.
5. Ярмаркин Владислав Юрьевич.

Избрание Счетной комиссии

3

СЛУШАЛИ: Президента Национального объединения изыскателей и
проектировщиков Шамузафарова А.Ш., который предложил утвердить состав
Счетной комиссии в количестве 5-ти человек.

ГОЛОСОВАЛИ: за - 189.
Решение принято единогласно.

РЕШИЛИ: утвердить состав Счетной комиссии в количестве 5-ти человек.

СЛУШАЛИ: Президента Национального объединения изыскателей и
проектировщиков Шамузафарова А.Ш., который предложил избрать Счетную
комиссию в составе:

1. Валишин Сагит Хазигалиевич.
2. Воробьев Сергей Олегович.
3. Морозова Наталья Владимировна.
4. Шалин Кирилл Михайлович.
5. Шурлаева Марина Витальевна.

ГОЛОСОВАЛИ: за - 189.
Решение принято единогласно.

РЕШИЛИ: Избрать Счетную комиссию в составе:

1. Валишин Сагит Хазигалиевич.
2. Воробьев Сергей Олегович.
3. Морозова Наталья Владимировна.
4. Шалин Кирилл Михайлович.
5. Шурлаева Марина Витальевна.

...

СЛУШАЛИ: Маркина Петра Николаевича, который сообщил, что по
состоянию на 11 часов 44 минут подтверждены полномочия 203 делегатов Съезда
с правом решающего голоса и зачитал протокол № 2 Мандатной комиссии Съезда.
Полномочия делегатов оформлены надлежащим образом.

СЛУШАЛИ: Шамузафарова А.Ш., который предложил утвердить Протокол
№ 2 Мандатной комиссии Съезда.

ГОЛОСОВАЛИ: за - 203.
Решение принято единогласно.

РЕШИЛИ: Утвердить Протокол № 2 Мандатной комиссии.

По состоянию на 11 часов 44 минут полномочия 203 делегатов Съезда с
правом решающего голоса подтверждены, Съезд правомочен принимать решения.

УТВЕРЖДЕНИЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ СЪЕЗДА

СЛУШАЛИ: Шамузафарова А.Ш., который предложил утвердить повестку
дня, состоящую из 7-ми вопросов.

Повестка дня Съезда:

1. Об отчете Совета за 2023 год.
2. Об отчете по исполнению Сметы расходов на содержание Национального

объединения изыскателей и проектировщиков, о бухгалтерской (финансовой)
отчетности за 2023 год.

3. Об отчете Ревизионной комиссии о результатах финансово-хозяйственной
деятельности в 2023 году.

4. Об избрании члена Совета Национального объединения изыскателей и
проектировщиков.

5. О регламентирующих документах.
6. О назначении аудиторской организации.
7. О Смете расходов на содержание Национального объединения изыскателей

и проектировщиков на 2024 год.

ГОЛОСОВАЛИ: за - 203.
Решение принято единогласно.

РЕШИЛИ: Утвердить повестку дня Съезда из 7-ми вопросов.

ПО ВОПРОСУ № 7 ПОВЕСТКИ ДНЯ СЪЕЗДА: «О смете расходов на
содержание Национального объединения изыскателей и проектировщиков на
2024 год».

СЛУШАЛИ: Президента Национального объединения изыскателей и
проектировщиков Шамузафарова Анвара Шамухамедовича.

ГОЛОСОВАЛИ: за - 202, против - 1.
Решение принято квалифицированным большинством голосов (более

половины саморегулируемых организаций - членов НОПРИЗ, зарегистрированных
на территории Российской Федерации).

5

РЕШИЛИ:
1. Утвердить Смету расходов на содержание Национального объединения

изыскателей и проектировщиков на 2024 год.
2. С 1 мая 2024 года установить размер ежегодных отчислений

саморегулируемых организаций на нужды Национального объединения
изыскателей и проектировщиков (ежегодных членских взносов) в размере 8 000
(восемь тысяч) рублей за каждого члена саморегулируемой организации.

Завершение работы Съезда.

СЛУШАЛИ: Президента Национального объединения изыскателей и
проектировщиков Шамузафарова Анвара Шамухамедовича, который
поблагодарил делегатов Съезда за работу и пожелал успехов в деле развития
архитектурно-строительного проектирования, инженерных изысканий и
саморегулирования.

Председательствующий А.Ш. Шамузафаров

Секретарь Н.И. Капинус

Выписка верна

Руководитель Аппарата НОПРИЖ^$х" А.О. Кожуховский